
PHÒNG GD&ĐT BẢO THẮNG 

TRƯỜNG PTDTBTTHCS XÃ THÁI NIÊN 

 

Số: 125/KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thái Niên, ngày 22 tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngày hội Vui xuân Ất Tỵ đón học sinh ra lớp  

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Trường PTDTBTTHCS 

Thái Niên, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội vui xuân Ất Tỵ đón 

học sinh sau nghỉ Tết cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 Khơi dậy tinh thần hứng khởi: Sau kỳ nghỉ Tết, các trò chơi trong lễ hội 

xuân giúp các em học sinh lấy lại tinh thần vui vẻ, sẵn sàng quay lại học tập, 

giảm bớt cảm giác căng thẳng khi trở lại trường học tập. 

Tăng cường sự gắn kết giữa học sinh: Thông qua trò chơi là cơ hội để các 

em học sinh giao lưu, kết nối với bạn bè và thầy cô, tạo môi trường thân thiện, 

hòa đồng, giúp các em cảm thấy trường lớp như một ngôi nhà thứ hai. 

 Khuyến khích sự tham gia và sáng tạo: Tham gia trò chơi là cơ hội để các 

em rèn luyện kỹ năng tư duy, sáng tạo, khả năng làm việc nhóm và giải quyết 

vấn đề. 

 Phát huy giá trị văn hóa truyền thống: Các trò chơi dân gian trong lễ hội 

Xuân giúp các em học sinh hiểu và gìn giữ các giá trị văn hóa, truyền thống của 

dân tộc, đồng thời tạo không khí lễ hội vui tươi, phấn khởi. 

2. Yêu cầu  

 Đảm bảo tính an toàn: Các trò chơi cần phải được tổ chức trong môi 

trường an toàn, có sự giám sát của giáo viên và các trọng tài. 

 Phù hợp với độ tuổi: Các trò chơi phải được chọn lọc sao cho phù hợp 

với lứa tuổi của học sinh, giúp các em cảm thấy vui vẻ và hứng thú, không gây 

căng thẳng hoặc khó khăn quá mức. 

Khuyến khích sự tham gia đông đảo: Các trò chơi cần có tính chất tập thể, 

giúp các em học sinh tham gia nhiều nhất có thể, không phân biệt trình độ hay 

giới tính. 

II. Nội dung, địa điểm, thành phần. 

1. Thời gian, địa điểm 

Thời gian: từ 8h30p đến 9h45p thứ sáu, ngày 07 tháng 02 năm 2025 (tức 

mùng 10 âm lịch) 

 Địa điểm: Sân trường PTDTBTTHCS xã Thái Niên 

2. Thành phần 

Tổng số  CB- GV - NV: 24 đồng chí; Học sinh: 252 em. 

3. Nội dung thực hiện 

3.1. Trò chơi đẩy gậy 

* Nội dung: Chơi theo khối nam riêng và nữ riêng, mỗi lớp chọn 2 HS 

nữ, 2HS nam; Lớp A sẽ đấu với lớp B. Ví dụ khối 6 chọn 2 nữ 6A đấu với 2 nữ 
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6B. Đăng ký thi đấu và tính hạng cân (2 đấu thủ không chênh nhau quá 2kg). 

Thi đấu 3 hiệp, ai thắng 2 trước là thắng.  

* Phân công chuẩn bị: Tiết 1 (07/02/2025) 

Kẻ 2 sân, và chuẩn bị gậy đẩy: Sơn, Long  

Cân tạ và cân học sinh : Huynh  

Trọng tài và thư ký sân nam : Tạo, Long, Trường Lân (Thư kí) 

Trọng tài và thư ký sân nữ: Sơn, Hương, Nga (Thư kí) 

* Phần thưởng: Đ/c Nga, Lân chuẩn bị 8 xuất, mỗi xuất 2 quyển vở 

3.2 Trò chơi "Chuyển, nổ bóng bằng lưng" 

* Cách chơi:  

Bảng A: 4 đội: 6A, 6B, 7A, 7B 

Bảng B: 4 đội: 8A, 8B, 9A, 9B 

Mỗi bảng chọn 01 đội thắng để trao giải. 

Mỗi đội sẽ có 10 người (5 nam, 5 nữ đứng thành đôi nam, nữ), xếp thành 

hàng dọc, đôi số 1 dùng lưng di chuyển quả bóng bay từ vạch xuất phát 

đến vạch đích rồi ép lưng vào nhau làm nổ quả bóng, cầm tay nhau chạy về vạch 

xuất phát chạm tay đôi số 2 thực hiện như đôi số 1, bóng rơi ở đâu thì nhặt lên 

và di chuyển tiếp, đến vạch đích mới được ép bóng nổ. Sau 5 phút chơi đội nào 

chuyển, nổ được nhiểu bóng hơn thì đội đó thắng cuộc. 

* Phạm luật:  

- Dẫm vạch xuất phát 

- Không dùng lưng di chuyển, ép bóng nổ 

- Không lên đến đích 

- Không chạm tay đội mình 

* Phân công chuẩn bị: Tiết 1 (07/02/2025) 

Mua 02 túi bóng bay bóng, thổi, buộc bóng, 04 rổ to, 08 ghế inox bán trú: 

Như, Liễu  

Kẻ sân trò chơi: Hương, Tạo  

Trọng tài và thư ký : Trường, Sơn, Hương, Tạo 

* Phần thưởng: Đ/c Nga, Lân chuẩn bị 2 gói quà, mỗi gói 10 quyển. 

Mỗi đôi thắng sẽ nhận 10 quyển vở. 

3.3 Trò chơi Trò chơi "Kéo co" 

* Cách chơi:  

Mỗi lớp A kết hợp với lớp A thành 01 đội 10 người (5 nam, 5 nữ) thi đấu 

với đội lớp B. Các đội thi kéo trong 03 hiệp để phân thắng bại. 

* Chia đội:  

6A + 7A  Gặp 6B+7B 

8A +9A Gặp 8B+9B 

* Phân công chuẩn bị: Tiết 1 (07/02/2025) 

Kẻ sân, dây kéo: Long, Tạo 

Trọng tài và thư ký : Trường, Sơn, Hương, Tạo 

Phần thưởng: Đ/c Nga, Lân chuẩn bị 2 gói quà, mỗi gói 10 quyển. 
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* Lưu ý: Các đội lập ds HS tham gia trò chơi nộp cho đ/c Hương 

trước 8h ngày 07/02/2025. Mỗi HS chỉ được chọn tham gia 01 trò chơi. 

4. Chương trình 

STT THỜI GIAN NỘI DUNG  

NGƯỜI 

ĐIỀU 

HÀNH 

NGƯỜI THỰC 

HIỆN 

1 8h25- 8h30 Ổn định tổ chức  Đ/c Hương 
Đ/c Hương + 

GVCN 

3 8h30 – 8h35 
Phát biểu của hiệu trưởng, gặp 

mặt học sinh sau nghỉ tết. 
Đ/c Hương Đ/c Vũ Mai 

4 8h35 -8h45 
Thông qua các trò chơi và luật 

chơi, Giải thưởng. 
Đ/c Tạo Các đội chơi. 

5 8h45 -9h40 Điều hành trò chơi 
Đ/c Sơn, 

Tạo, Hương 
GCVN và HS  

 9h45 – 9h50 

Trao giải và bế mạc, thu dọn 

bàn ghế, phông, thảm, dụng 

cụ. 

Đ/c Hương 

Tạo, Trường, 

Huynh, Sơn, Long 

Lớp 8B 

 

III. Phân công nhiệm vụ 

 

TT Nội dung Người thực 

hiện 

Thời gian Ghi 

chú 

1 Dẫn chương trình Đ/c Hương   

2 Âm ly loa đài Đ/c Tạo Xong trước 

tiết 2 

(07/02/2025) 

 

3 
Tuýp chữ (Tìm bạt hoặc xin ý 

kiến HT đặt in) 

Đ/c Trường  

4 
Căng phông, dải thảm, bục. 

 

Trường, Sơn, 

Long, Huynh, 

Tạo, GV nam 

 

 
 

Bàn ghế 

Lớp trực tuần  

8B (đ/c Thuỷ) 

 

5 

 

Mua bóng bay 

 

Đ/c Như  

Kẻ sân đẩy gậy, gậy đẩy 
Đ/c Sơn, Long 

 

 

6 Chuẩn bị giải thưởng  
 Đ/c Nga, Lân  

 

7 Thư ký tổng hợp các trò chơi. Đ/c Lân, Nga   

8 Tổ chức trò chơi Đ/c Tạo, Tiết 2, 3 ngày  
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Hương 07/02/2025 

9 
Lựa chọn học sinh tham gia 

chơi và ổn định tổ chức lớp  

GVCN Xong trước 

tiết 2 

(07/02/2025) 

 

 

IV. Dự trù kinh phí 

TT Nội dung Số lượng Thành tiền Ghi chú 

1 Mua sơn kẻ sân đẩy gậy, kéo 

co  
01 lọ 30.000 

 

2 Mua bóng bay và cốc nhựa 02 túi 50.000đ  

3 Phần thưởng   Vở  

 Tổng   80.000đ  

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày hội Vui xuân Ất Tỵ đón học sinh ra 

lớp của trường PTDTBTTHCS xã Thái Niên năm 2025. Yêu cầu các tổ khối 

đoàn thể, cá nhân nghiêm túc thực hiện./. 

 
  Nơi nhận;   

- Chi bộ đảng (B/c); 

- Tổ chuyên môn (T/h); 

- Lưu VT. 

           PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 

            Trần Thị Thu Hoà 

 

 

 

 

 

 


